


























 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

14 

 

Finansinių ataskaitų aiškinamasis raštas 
 

1 Bendroji informacija 
 
AB „Klaipėdos jūrų krovinių kompanija“ (toliau – Bendrovė) yra Lietuvos Respublikoje registruota akcinė bendrovė. Jos 
buveinės adresas yra: 
 
J. Zauerveino g. 18,  
Klaipėda, Lietuva. 
 
Bendrovė užsiima krovos ir susijusių su krova paslaugų teikimu Klaipėdos jūrų uoste. Bendrovė pradėjo savo veiklą 
1994 m. rugsėjo mėn. Iki 1994 m. gegužės 31 d. Bendrovės pavadinimas buvo SPĮ „Klaipėdos valstybinis jūrų prekybos 
uostas“. 1995 m. gegužės 3 d. Bendrovė buvo įregistruota kaip akcinė bendrovė. 
 
Bendrovės akcininkai: 
  2014 m. gruodžio 31 d. 2013 m. gruodžio 31 d. 
 

 
Turimų akcijų 

skaičius 
Nuosavybės 

dalis 
Turimų akcijų 

skaičius 
Nuosavybės 

dalis 
      
UAB koncernas „ACHEMOS GRUPĖ“  11.847.091 93,5 proc. 11.847.091 93,5 proc. 
Kiti smulkūs akcininkai  823.338 6,5 proc. 823.338 6,5 proc. 
Iš viso  12.670.429 100,00 proc. 12.670.429 100,00 proc. 
 
Pagrindinė patronuojanti įmonė, kurios finansinės ataskaitos skelbiamos viešai, yra UAB koncernas „Achemos grupė“. 
Pagrindinis Bendrovę kontroliuojantis asmuo yra p. Lyda Lubienė.  
 
Visos akcijos, kurių kiekvienos nominali vertė 10 litų, yra paprastosios ir 2014 m. bei 2013 m. gruodžio 31 d. buvo pilnai 
apmokėtos. Įstatinis kapitalas 2014 m. ir 2013 m. nesikeitė. Asocijuotos įmonės 2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. 
Bendrovės akcijų neturėjo. Bendrovė taip pat neturėjo įsigijusi savų akcijų. 
 
2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovė valdė 49 proc. UAB „Euroga“ akcijų. UAB ,,Euroga“ veikia Lietuvos 
Respublikoje, jos veikla yra krovinių ekspedijavimo ir laivų frachtavimo paslaugų teikimas. Iš UAB „Euroga“ Bendrovė 
perka ekspedijavimo paslaugas ir teikia krovos paslaugas. Investicija į šią įmonę finansinėse ataskaitose yra apskaityta 
nuosavybės metodu. UAB ,,Euroga“ akcijomis vertybinių popierių rinkose neprekiaujama.  
 
2014 m. gruodžio 31 d. Bendrovėje dirbo 716 darbuotojų (717 darbuotojai 2013 m. gruodžio 31 d.).  
 
Bendrovės vadovybė patvirtino šias finansines ataskaitas 2015 m. vasario 27 d. Akcininkai turi teisę patvirtinti arba 
nepatvirtinti metinių finansinių ataskaitų ir reikalauti, kad vadovybė parengtų naujas finansines ataskaitas. 
 
 

2 Pagrindinių apskaitos principų apibendrinimas 
 
Toliau pateikiami pagrindiniai apskaitos principai, kuriais vadovaujantis buvo parengtos šios finansinės ataskaitos. Šie 
apskaitos principai buvo nuosekliai taikomi visiems ataskaitose pateiktiems laikotarpiams, jeigu nenurodyta kitaip. 
 
2.1. Rengimo pagrindas 
 
Šios finansinės ataskaitos yra parengtos pagal Tarptautinius finansinės atskaitomybės standartus (TFAS), priimtus taikyti 
Europos Sąjungoje (ES). 
 
Šios finansinės ataskaitos parengtos remiantis istorinės savikainos samprata, išskyrus pardavimui skirtą finansinį turtą, 
apskaitytą tikrąja verte. 
 
Rengiant finansines ataskaitas pagal TFAS, priimtus taikyti Europos Sąjungoje (ES), reikalavimus, turi būti atlikti tam tikri 
svarbūs apskaitiniai vertinimai. Taip pat vadovybei tenka priimti sprendimus, susijusius su Bendrovės apskaitos principų 
taikymu. Sritys, kuriose tenka priimti sudėtingus sprendimus, arba sritys, kuriose daromos prielaidos ir apskaitiniai 
vertinimai yra svarbūs finansinėms ataskaitoms, atskleistos 3 pastaboje.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

15 

 

 
2.1.1. Apskaitos politikos ir atskleidimų pakeitimas 
 
a) Naujų ir/ar pakeistų TFAS ir Tarptautinės finansinės atskaitomybės aiškinimo komiteto (TFAAK) išaiškinimų 

taikymas 
 
Šiais finansiniais metais Bendrovė pirmą kartą pritaikė šiuos TFAS ir jų pakeitimus: 

 
12-asis TFAS „Informacijos apie dalis kituose ūkio subjektuose atskleidimas“. Šis standartas taikomas ūkio subjektams, 
turintiems nuosavybės dalį dukterinėje įmonėje, jungtinėje veikloje, asocijuotoje įmonėje ar nekonsoliduotame 
struktūrizuotame ūkio subjekte.  12-asis TFAS numato privalomą atskleisti informaciją toms įmonėms, kurios taiko du 
naujus standartus: 10-ąjį TFAS „Konsoliduotosios finansinės ataskaitos“ ir 11-ąjį TFAS „Jungtinė veikla“. Šis standartas 
pakeičia informacijos atskleidimo reikalavimus, taikytus pagal 28-ąjį TAS „Investicijos į asocijuotąsias įmones“. 12-asis 
TFAS reikalauja, kad ūkio subjektai atskleistų informaciją, kuri padėtų finansinių ataskaitų naudotojams įvertinti ūkio 
subjekto turimos nuosavybės dalies dukterinėje įmonėje, asocijuotoje įmonėje, jungtinėje veikloje ir nekonsoliduotame 
struktūrizuotame ūkio subjekte pobūdį, riziką ir finansinį poveikį. Norint pasiekti šiuos tikslus, naujasis standartas 
reikalauja atskleisti informaciją keliose srityse, įskaitant (i) reikšmingus sprendimus ir prielaidas, kuriais buvo remtasi 
nustatant, ar ūkio subjektas kontroliuoja, bendrai kontroliuoja ar turi reikšmingos įtakos savo daliai kituose ūkio 
subjektuose, taip pat (ii) papildomai atskleidžiamą informaciją apie nekontroliuojančiosios dalies dalį įmonės veikloje bei 
pinigų srautus, (iii) dukterinių įmonių su reikšminga nekontroliuojančia dalimi apibendrintą finansinę informaciją bei (iv) 
detaliai atskleidžiamą informaciją apie dalį nekonsoliduotuose struktūrizuotuose ūkio subjektuose. Bendrovė pritaikė šį 
standartą. Papildoma informacija buvo atskleista 7 pastaboje. 
 
28-asis TAS „Investicijos į asocijuotąsias ir bendrąsias įmones“ (persvarstytas 2011 m.) Šis standartas buvo pakeistas 
paskelbus 11-ąjį TFAS ir dabar numato reikalavimą bendrąsias įmones, taip pat asocijuotąsias įmones apskaitoje 
registruoti taikant nuosavybės metodą. Bendrovė pritaikė šį pakeitimą ir jis neturėjo reikšmingos įtakos Bendrovės 
finansinėms ataskaitoms. 
 
„Finansinio turto ir finansinių įsipareigojimų užskaita“ – 32-ojo TAS pataisos. Šia pataisa papildytos 32-ajame TAS 
numatytos taikymo gairės, susijusios su tam tikrų užskaitos kriterijų nenuoseklaus taikymo atvejais. Tai apima kriterijaus 
„pagal įstatymą turi įgyvendinamą teisę užskaityti“ išaiškinimą ir tai, kad tam tikros atskirųjų atsiskaitymų sistemos gali 
būti traktuojamos, kaip atitinkančios grynojo atsiskaitymo kriterijų. Bendrovė pritaikė šį pakeitimą ir jis neturėjo 
reikšmingos įtakos Bendrovės finansinėms ataskaitoms. 
 
10-ojo TFAS, 11-ojo TFAS ir 12-ojo TFAS pereinamojo laikotarpio gairių pataisos. Šiose pataisose išaiškintos 
pereinamojo laikotarpio gairės, numatytos 10-ajame TFAS „Konsoliduotosios finansinės ataskaitos“. Ūkio subjektai, 
pradedantys taikyti 10-ąjį TFAS, turėtų įvertinti kontrolę pirmąją metinio laikotarpio, kurį pradedamas taikyti 10-asis 
TFAS, dieną. Tuo atveju, jeigu su konsolidavimu susijusi išvada pagal 10-ąjį TFAS skiriasi nuo 27-ojo TAS ir NAK 12-ojo 
aiškinimo, paskutinio praėjusio lyginamojo laikotarpio (t. y. 2012-ieji metai tiems ūkio subjektams, kurių finansiniai metai 
sutampa su kalendoriniais metais ir kurie pradėjo taikyti 10-ąjį TFAS 2013 metais) duomenys patikslinami, nebent  to 
būtų neįmanoma padaryti. Pataisomis taip pat nustatyta papildoma pereinamojo laikotarpio išimtis 10-ajame TFAS, 11-
ajame TFAS „Jungtinė veikla“ ir 12-ajame TFAS „Informacijos apie dalis kituose ūkio subjektuose atskleidimas“, 
reikalaujant pateikti pakoreguotą lyginamąją informaciją tik už paskutinį lyginamąjį laikotarpį.  Be to, pataisomis 
panaikintas reikalavimas pateikti palyginamąją informaciją, susijusią su nekonsoliduojamų struktūrizuotų ūkio subjektų 
atskleidimais už laikotarpius, pasibaigusius prieš laikotarpį, kada pirmą kartą buvo pradėtas taikyti 12-asis TFAS. 
Bendrovė pritaikė šias pataisas ir jos neturėjo reikšmingos įtakos Bendrovės finansinėms ataskaitoms. 
 
Kiti standartai, pakeitimai ir išaiškinimai, įsigalioję finansiniams metams, prasidedantiems 2014 m. sausio 1 d., Bendrovei 
yra nereikšmingi.  
 
b) Dar neįsigalioję nauji standartai, pakeitimai ir išaiškinimai 

 
Kiti nauji standartai, standartų pataisos ir aiškinimai, taikomi metiniams laikotarpiams, prasidedantiems 2014 m. sausio 1 
d. arba vėliau, tačiau jie nebuvo taikomi rengiant šias finansines ataskaitas. Nesitikima, kad jie turės reikšmingos įtakos 
Bendrovės finansinėms ataskaitoms, išskyrus tuos, kurie nurodyti toliau:  
 
2012 m. Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų metiniai patobulinimai (taikomi metiniams laikotarpiams, 
prasidedantiems 2015 m. vasario 1 d. arba vėliau). Patobulinimai apima septynių standartų pataisas.  
2-ojo TFAS pataisomis patikslintas „teisių suteikimo sąlygų“ apibrėžimas ir atskirai  apibrėžtos „veiklos sąlygos“ bei 
„paslaugų teikimo sąlygos“.  Pataisa taikoma mokėjimo akcijomis sandoriams, kurių suteikimo data yra 2014 m. liepos 1 
d. arba vėlesnė.  
3-ojo TFAS pataisomis patikslinta, kad (1) prievolė sumokėti neapibrėžtąjį atlygį, kuris atitinka finansinės priemonės 
apibrėžimą, klasifikuojama kaip finansinis įsipareigojimas arba nuosavybė remiantis 32-ajame TAS pateiktais sąvokų 
apibrėžimais ir kad (2) be koks ne nuosavybės neapibrėžtasis atlygis – tiek finansinis, tiek nefinansinis – yra vertinamas 
tikrąja verte kiekvieną finansinių ataskaitų parengimo datą, tikrosios vertės pokyčius pripažįstant pelnu arba nuostoliais.  
3-ojo TFAS pataisos taikomos verslo jungimams, kurių įsigijimo data yra 2014 m. liepos 1 d. arba vėlesnė.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

16 

 

8-ojo TFAS pataisomis reikalaujama atskleisti (1) vadovybės sprendimus, susijusius su veiklos segmentų agregavimu, 
įskaitant segmentų, kurie buvo agreguoti, ir ekonominių rodiklių, kurie buvo vertinami nustatant, ar agreguoti segmentai 
turi panašias ekonomines charakteristikas, apibūdinimą ir (2) segmento turto sutikrinimą su ūkio subjekto turtu, jeigu 
ataskaitose pateikiamas segmento turtas.  
Išvadų dėl 13-ojo TFAS pagrindas patikslintas siekiant išaiškinti, kad išbraukiant tam tikrus 39-ojo TAS straipsnius po 13-
ojo TFAS paskelbimo nebuvo siekiama panaikinti galimybės vertinti trumpalaikes gautinas ir mokėtinas sumas sąskaitoje 
faktūroje nurodyta suma, jeigu diskontavimo poveikis yra nereikšmingas.  
16-ojo TAS ir 38-ojo TAS pataisomis patikslintas bendrosios balansinės vertės ir sukaupto nusidėvėjimo traktavimas, kai 
ūkio subjektas naudoja perkainojimo modelį.   
24-ojo TAS pataisomis reikalaujama kaip susijusią šalį nurodyti ūkio subjektą, kuris ataskaitas teikiančiam ūkio subjektui 
ar ataskaitas teikiančio ūkio subjekto patronuojančiai įmonei („valdymo įmonei“)  teikia su pagrindiniais susijusias 
paslaugas ir atskleisti sąnaudas, kurias valdymo įmonė patyrė teikdama paslaugas ataskaitas teikiančiam ūkio subjektui.  
Šiuo metu Bendrovė vertina, kokios įtakos šios pataisos turės jos finansinėms ataskaitoms. 
 
2013 m. Tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų metiniai patobulinimai (taikomi metiniams laikotarpiams, 
prasidedantiems 2015 m. sausio 1 d. arba vėliau). Patobulinimai apima keturių standartų pakeitimus.  
Išvadų dėl 1-ojo TFAS pagrindas patikslintas siekiant išaiškinti, kad jeigu naujos standarto versijos taikymas dar nėra 
privalomas, tačiau ją galima taikyti anksčiau laiko, standartus pirmą kartą taikantis ūkio subjektas gali taikyti arba senąją, 
arba naująją versiją, jeigu tas pats standartas taikomas visiems nurodytiems laikotarpiams.  
3-ojo TFAS pataisomis patikslinta, kad šis standartas netaikomas jungtinės veiklos kūrimo apskaitai pagal 11-ąjį TFAS.  
Pataisomis taip pat patikslinta, kad taikymo srities išimtis taikoma tik pačios jungtinės veiklos finansinėms ataskaitoms.  
13-ojo TFAS pataisomis patikslinta, kad 13-jame TFAS numatyta portfeliui taikoma išimtis, kuri leidžia ūkio subjektui 
vertinti finansinio turto ir finansinių įsipareigojimų grupės tikrąją vertę grynąją verte, yra taikoma visoms sutartims 
(įskaitant sutartis dėl nefinansinių priemonių pirkimo ar pardavimo), kurios priklauso 39-ojo TAS arba 9-ojo TFAS taikymo 
sričiai.   
40-ojo TAS pataisomis patikslinta, kad 40-asis TAS ir 3-asis TFAS nėra tarpusavyje nesuderinami.  40-jame TAS pateikti 
nurodymai padeda ataskaitas rengiantiems ūkio subjektams atskirti investicinį turtą ir savininko reikmėms naudojamą 
turtą.  Ataskaitas rengiantys ūkio subjektai taip pat turi remtis 3-jojo TFAS gairėmis nustatydami, ar investicinio ūkio 
subjekto įsigijimas yra verslo jungimas.  
Šiuo metu Bendrovė vertina, kokios įtakos šios pataisos turės jos finansinėms ataskaitoms. 
 
2.2. Funkcinė ir pateikimo valiuta 
 
Bendrovės funkcinė ir pateikimo valiuta yra vietinė valiuta, litas. Šiose finansinėse ataskaitose visos sumos taip pat yra 
pateiktos vietine valiuta, litais. Nuo 2002 m. vasario 2 d. litas yra susietas su euru santykiu 3,4528 litai už 1 eurą, o lito 
kursą kitų valiutų atžvilgiu kasdien nustato Lietuvos bankas. 2015 m. sausio 1 d. Lietuvos Respublika tapo euro zonos 
nare ir jos valiuta tapo eurai. Litai buvo pakeisti į eurus santykiu 3,4528 litai už 1 eurą.  
 
2.3. Investicijos į asocijuotas įmones 
 
Investicijos į asocijuotas įmones, kurioms Bendrovė daro reikšmingą įtaką, finansinėse ataskaitose yra apskaitomos 
taikant nuosavybės metodą. Vadovaujantis nuosavybės metodu, investicijos pradžioje pripažįstamos įsigijimo savikaina, 
o apskaitinė vertė didinama arba mažinama atsižvelgiant į investuotojui tenkančią įsigytos bendrovės pelno ar nuostolio 
dalį po įsigijimo. Į Bendrovės investiciją į asocijuotas įmones įtraukiamas prestižas, kuris nustatomas įsigijimo metu. 
 
 
Bendrovei tenkanti įsigytos asocijuotos įmonės pelno ar nuostolių dalis po įsigijimo pripažįstama pelno (nuostolių) dalyje, 
o Bendrovei tenkanti kitų bendrųjų pajamų pasikeitimų dalis po įsigijimo pripažįstama kitose bendrosiose pajamose. 
Šiomis sumomis yra koreguojama investicijų į asocijuotas įmones apskaitinė vertė.  
 
Kiekvieną finansinių ataskaitų sudarymo dieną Bendrovė įvertina, ar yra objektyvių įrodymų, kad investicijos į asocijuotą 
įmonę vertė gali būti sumažėjusi.Jei tokių įrodymų yra, Bendrovė apskaičiuoja vertės sumažėjimo sumą, kurios dydis 
lygus asocijuotos įmonės atstatomosios ir balansinės vertės skirtumui ir pripažįstą šia sumą asocijuotų įmonių pelno 
(nuostolių) dalies straipsnyje bendrųjų pajamų ataskaitoje.   
 
2.4. Nematerialusis turtas 
 
Nematerialusis turtas iš pradžių yra pripažįstamas įsigijimo verte. Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei yra tikėtina, 
kad Bendrovė gaus su šiuo turtu susijusią ekonominę naudą ateityje ir jei turto vertė gali būti patikimai įvertinta. Po 
pradinio pripažinimo nematerialusis turtas yra apskaitomas įsigijimo verte, atėmus sukauptą amortizaciją ir sukauptus 
vertės sumažėjimo nuostolius, jei tokių yra. Nematerialusis turtas yra amortizuojamas tiesiogiai proporcingu metodu per 
numatytą naudingo tarnavimo laiką. Amortizacijos skaičiavimo laikotarpis ir naudojamas amortizacijos metodas 
peržiūrimas mažiausiai kiekvienų finansinių metų pabaigoje. Nuostoliai dėl nematerialiojo turto nurašymo yra pripažįstami 
kaip nuostoliai, kai turtas yra nurašomas. 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

17 

 

 
Programinė įranga 
 
Naujos programinės įrangos įsigijimo išlaidos yra kapitalizuojamos ir pripažįstamos nematerialiuoju turtu, jei šios išlaidos 
nėra kompiuterinės įrangos sudedamoji dalis. Programinė įranga yra amortizuojama per 3-5 metų laikotarpį. Išlaidos, 
patirtos atstatant arba išlaikant numatomą ekonominę naudą iš turimų programinių sistemų veiklos, yra pripažįstamos 
laikotarpio, kai atliekami palaikymo ir priežiūros darbai, sąnaudomis. 
 
2.5. Ilgalaikis materialusis turtas 
 
Bendrovės ilgalaikis materialusis turtas apskaitomas įsigijimo verte atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir įvertintus vertės 
sumažėjimo nuostolius. 
 
Pradinę ilgalaikio materialiojo turto vertę sudaro įsigijimo kaina, įskaitant negrąžinamus įsigijimo mokesčius ir visas 
tiesiogiai priskirtinas išlaidas, susijusias su turto parengimu eksploatuoti arba perkėlimu į jo naudojimo vietą.  
 
Išlaidos, tokios kaip remonto ir eksploatacijos, patirtos ilgalaikiam materialiajam turtui pradėjus veikti, paprastai yra 
apskaitomos to laikotarpio, kai jos buvo patirtos, pelne ar nuostoliuose.  
 
Ilgalaikis materialusis turtas yra nurašomas jį pardavus arba kai iš jo naudojimo ar pardavimo nebesitikima jokios 
ekonominės naudos. Bet koks pelnas ar nuostolis, atsirandantis dėl turto pardavimo ar nurašymo (apskaičiuojamas kaip 
grynųjų pardavimo pajamų ir balansinės turto vertės skirtumas), yra įtraukiamas į tų metų pelną ar nuostolius, kuriais 
turtas yra parduodamas ar nurašomas. 
 
Bendrovė kapitalizuoja ilgalaikio materialiojo turto, kurio naudingo tarnavimo laikotarpis viršija vienerius metus, pirkimus. 
 
Bendrovė priskiria iš pradžių pripažintą įsigijimo vertę reikšmingoms atitinkamų ilgalaikio materialiojo turto komponentų 
dalims ir nusidėvėjimą apskaito atskirai kiekvienai tokiai daliai. Nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai 
proporcingą metodą per tokius naudingo tarnavimo laikotarpius: 
 
Pastatai ir statiniai 10 - 70 metų, 
Mašinos ir įrengimai 5 - 33 metai, 
Transporto priemonės 4 - 10 metų, 
Kitas ilgalaikis turtas 3 - 30 metų. 
 
Žemė nėra nudėvima. 
 
Turto likvidacinės vertės, naudingo tarnavimo laikotarpiai ir nusidėvėjimo metodai yra peržiūrimi ir, jei reikia, 
pakoreguojami kiekvienų finansinių metų pabaigoje. 
 
Kai įvykiai ar aplinkybių pokyčiai rodo, kad balansinė ilgalaikio materialiojo turto vertė gali būti neatgaunama, tikrinama, 
ar ši vertė nėra sumažėjusi.  
 
Nebaigta statyba apskaitoma įsigijimo verte, atėmus vertės sumažėjimo nuostolius. Ją sudaro statybos, statinių ir 
įrenginių vertė bei kitos tiesiogiai priskirtinos išlaidos. Nebaigtos statybos nusidėvėjimas neskaičiuojamas tol, kol 
statomas objektas nėra parengtas jo numatytam naudojimui.  
 
2.6. Investicinis turtas 
 
Investicinį turtą sudaro pastatai, kurie nėra naudojami Bendrovės ir laikomi siekiant gauti ilgalaikės nuomos pajamas. 
Investicinis turtas yra apskaitomas įsigijimo verte atėmus sukauptą nusidėvėjimą bei įvertintus vertės sumažėjimo 
nuostolius. Nusidėvėjimas skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą metodą per 10 - 70 metų laikotarpius. 
 
2.7. Finansinis turtas 
 
Finansinis turtas yra skirstomas suteiktas paskolas ir gautinas sumas bei skirtą parduoti finansinį turtą. Klasifikavimas 
priklauso nuo tikslo, kuriam finansinis turtas buvo įsigytas. Vadovybė nustato klasifikavimą turto įsigijimo momentu.  
 
Visi finansinio turto įsigijimai ir pardavimai yra pripažįstami sandorio dieną. Iš pradžių investicijos yra apskaitomos 
įsigijimo verte, kuri yra lygi sumokėto atlyginimo tikrajai vertei, įtraukiant sandorio sudarymo sąnaudas.  
 
a) Paskolos ir gautinos sumos 

 
Paskolos ir gautinos sumos (jos nėra išvestinė finansinė priemonė) yra finansinis turtas su fiksuotais arba nustatytu būdu 
apskaičiuojamais mokėjimais, kuriuo neprekiaujama aktyvioje rinkoje. Jos yra apskaitomos trumpalaikiame turte, 
išskyrus tas paskolas ir gautinas sumas, kurių grąžinimo terminas yra ilgesnis nei 12 mėnesių po finansinės būklės 
ataskaitos parengimo dienos; tokiu atveju paskolos ir gautinos sumos pripažįstamos ilgalaikiu turtu.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

18 

 

 
Po pirminio pripažinimo toks finansinis turtas yra apskaitomas amortizuota verte, naudojant efektyvios palūkanų normos 
metodą. Pelnas ir nuostoliai yra apskaitomi per pelną ar nuostolius amortizuojant paskolas ir gautinas sumas, jas 
nurašant arba apskaitant jų vertės sumažėjimą. 
 
b) Skirtas parduoti finansinis turtas 

 
Skirtas parduoti finansinis turtas – tai neišvestinė finansinė priemonė, kuri yra skirta parduoti ir nepriskiriama nė vienai iš 
kitų finansinio turto grupių. Jis yra apskaitomos ilgalaikiame turte, nebent jo terminas sueina arba vadovybė ketina jį 
parduoti per 12 mėnesių nuo finansinių ataskaitų datos. 
 
Po pirminio pripažinimo skirtas parduoti finansinis turtas finansinėse ataskaitose apskaitomas tikrąja verte. Pelnas ar 
nuostoliai, susiję su tikrosios vertės pasikeitimu, yra apskaitomi kitose bendrosiose pajamose tol, kol Bendrovė 
neparduos šio finansinio turto ar nepripažins jo vertės sumažėjimo. Tuomet sukauptas pelnas arba nuostoliai, anksčiau 
apskaityti nuosavybėje, pripažįstami kaip pelnas ar nuostoliai.  
 
2.8. Atsargos 
 
Atsargos apskaitomos žemesniąja iš savikainos ir grynosios realizacinės vertės.. Grynoji realizacinė vertė yra numatoma 
pardavimo kaina, esant įprastinėms verslo sąlygoms, atėmus pardavimo išlaidas. Savikaina apskaičiuojama FIFO 
metodu. Atsargos, kurios nebegali būti realizuotos, yra nurašomos. 
 
2.9. Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 
Pinigus sudaro pinigai kasoje ir banko sąskaitose. Pinigų ekvivalentai yra trumpalaikės, labai likvidžios investicijos, 
lengvai konvertuojamos į žinomą pinigų sumą. Tokių investicijų terminas neviršija trijų mėnesių, o vertės pokyčių rizika 
yra labai nežymi. 
 
Pinigų srautų ataskaitoje pinigus ir pinigų ekvivalentus sudaro pinigai kasoje, indėliai einamosiose sąskaitose, kitos 
trumpalaikės (iki 3 mėnesių) labai likvidžios investicijos.  
 
2.10. Paskolos 
 
Paskolos iš pradžių pripažįstamos tikrąja verte, atėmus sandorio išlaidas. Vėliau jos apskaitomos amortizuota verte, o 
skirtumas tarp gautų lėšų (atėmus sandorio išlaidas) ir apmokėjimo sumos yra pripažįstamos kaip pelnas ar nuostoliai 
per skolos laikotarpį (išskyrus dalį, pridedamą prie ilgalaikio materialiojo turto vertės) naudojant efektyvios palūkanų 
normos metodą.  
 
Skolos priskiriamos ilgalaikėms, jei finansinės būklės ataskaitos sudarymo dieną Bendrovė turi neatšaukiamą teisę 
atidėti paskolos grąžinimą ilgesniam nei 12 mėnesių laikotarpiui.   
 
2.11. Skolinimosi išlaidos 
 
Bendrosios ir tikslinės skolinimosi išlaidos, tiesiogiai susijusios su  ilgalaikio materialiojo turto, kurio  
parengimas naudojimui trunka ilgai (virš 1 metų), įsigijimu, statyba ar gamyba, yra pridedamos prie to turto 
įsigijimo vertės, kol tas turtas yra parengtas jo numatytam naudojimui. Kitos skolinimosi išlaidos yra 
pripažįstamos sąnaudomis, kai patiriamos. 
 
2.12. Prekybos skolos 
 
Prekybos skolos yra įsipareigojimai sumokėti už prekes ir paslaugas, įsigytas iš tiekėjų įprastinės veiklos metu. Jos yra 
klasifikuojamos kaip trumpalaikiai įsipareigojimai, jei mokėjimo terminas sueina per vienerius metus nuo finansinių 
ataskaitų parengimo datos. Priešingu atveju jos yra klasifikuojamos kaip ilgalaikiai įsipareigojimai. Tokie įsipareigojimai 
yra apskaitomi amortizuota verte, naudojant efektyvios palūkanų normos metodą.  
 
2.13. Nuoma 
 
a) Lizingas (finansinė nuoma) 

 
Bendrovė kaip nuomininkas 
 
Turto nuoma, pagal kurią visa su nuosavybe susijusi rizika ir teikiama nauda tenka nuomininkui, yra laikoma lizingu 
(finansine nuoma). Bendrovė apskaito finansinę nuomą kaip turtą bei įsipareigojimus finansinės būklės ataskaitoje, kurių 
vertė yra lygi nuomojamo turto tikrajai vertei finansinės nuomos pradžioje arba minimalių finansinės nuomos įmokų 
dabartinei vertei, jei pastaroji yra mažesnė.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

19 

 

 
Nuomos mokestis paskirstomas tarp įsipareigojimų bei finansavimo sąnaudų taip, kad sudarytų pastovią palūkanų normą 
likusiam lizingo įsipareigojimų likučiui. Atitinkamai, nuomos mokesčiai, atėmus finansavimo sąnaudas, yra apskaitomi 
ilgalaikių mokėtinų sumų straipsnyje, išskyrus mokėjimus, kurie turi būti atliekami per 12 mėnesių, ir tokiu atveju jie 
apskaitomi trumpalaikiuose įsipareigojimuose. Nusidėvėjimo skaičiavimo tvarka finansinės nuomos būdu įsigytam turtui 
yra analogiška kaip ir nuosavam turtui, tačiau toks turtas negali būti nudėvimas per ilgesnį nei lizingo laikotarpį, jei pagal 
lizingo sutartį sutarties laikotarpiui pasibaigus nuosavybė nėra perduodama Bendrovei. 
 
b) Veiklos nuoma 

 
Bendrovė kaip nuomininkas 
 
Turto nuoma, pagal kurią visa su nuosavybe susijusi rizika ir teikiama nauda pasilieka nuomotojui, yra laikoma veiklos 
nuoma. Įmokos pagal veiklos nuomos sutartį yra apskaitomos kaip sąnaudos tiesiniu metodu per nuomos laikotarpį. 
 
Bendra nuomotojo suteikiamų lengvatų nauda yra pripažįstama kaip nuomos sąnaudų sumažėjimas per nuomos 
laikotarpį tiesiniu metodu.  
 
Bendrovė kaip nuomotojas 
 
Pagal veiklos nuomos sutartis išnuomotas turtas yra apskaitomas atitinkamuose ilgalaikio materialiojo turto 
straipsniuose. Nuomos pajamos yra pripažįstamos tiesiogiai proporcingu metodu per visą nuomos laikotarpį. 
 
2.14. Išmokos darbuotojams 
 
(a) Socialinio draudimo įmokos 
 
Bendrovė moka socialinio draudimo įmokas į Valstybinį socialinio draudimo fondą (toliau - Fondas) už savo darbuotojus 
pagal nustatytų įmokų planą ir vadovaujantis šalies įstatymų reikalavimais. Nustatytų įmokų planas – tai planas, pagal 
kurį Bendrovė moka nustatyto dydžio įmokas ir ateityje neturės jokio teisinio ar konstruktyvaus įsipareigojimo ir toliau 
mokėti šias įmokas, jeigu Fondas neturės pakankamai turto, kad galėtų visiems darbuotojams sumokėti išmokas, 
susijusias su tarnyba dabartiniu ar ankstesniais laikotarpiais. Socialinio draudimo įmokos pripažįstamos sąnaudomis 
pagal kaupimo principą ir priskiriamos darbuotojų darbo užmokesčio sąnaudoms. 
 
(b) Išmokos darbuotojams išeinant į pensiją sulaukus pensinio amžiaus, išmokos darbuotojams sulaukus jubiliejaus bei 
išmokos darbuotojams už ilgalaikį darbo stažą 
 
Bendrovėje pagal kolektyvinės sutarties nuostatas darbuotojams mokamos šios ilgalaikės išmokos: išmokos 
darbuotojams, sulaukusiems pensinio amžiaus ir išeinantiems iš darbo, išmokos darbuotojams sulaukus jubiliejaus bei 
išmokos darbuotojams už ilgalaikį darbo stažą. 
 
Išmokų darbuotojams įsipareigojimas pripažįstamas finansinės būklės ataskaitoje ir atspindi tų išmokų dabartinę vertę 
finansinės būklės ataskaitos sudarymo dieną. Ilgalaikis išmokų darbuotojams įsipareigojimas finansinės būklės 
ataskaitos dieną yra apskaičiuojamas remiantis aktuariniais įvertinimais, taikant planuojamo sąlyginio vieneto metodą. 
Nustatytos ilgalaikės išmokos įsipareigojimo dabartinė vertė nustatoma diskontuojant įvertintus būsimus pinigų srautus, 
naudojant palūkanų normas, nustatytas vyriausybės obligacijoms, kurios išreikštos tokia valiuta, kuria bus sumokėtos 
išmokos darbuotojams ir kurių terminas panašus į susijusio įsipareigojimo terminą.  
 
Aktuarinis pelnas ir nuostoliai pripažįstami iš karto kitų bendrųjų pajamų straipsnyje. Dėl išmokų sąlygų pakeitimo 
(sumažinimo arba padidinimo) atsiradęs pelnas ar nuostoliai pelnu ar nuostoliais pripažįstami iš karto. 
 
(c) Premijų planai 
 

Bendrovė pripažįsta įsipareigojimą ir premijų sąnaudas, kuomet turi sutartinį įsipareigojimą arba praeityje buvo taikoma 
praktika, sukūrusi konstruktyvų įsipareigojimą. 
 
2.15. Pelno mokestis 
 
Pelno mokesčio sąnaudos apima einamųjų metų pelno mokestį ir atidėtojo pelno mokesčio pokytį.  
 
Einamųjų metų pelno mokestis skaičiuojamas pagal Lietuvos Respublikos mokesčių įstatymų reikalavimus.  
 
Nuo 2010 m. Lietuvos Respublikos įmonėms taikomas pelno mokesčio tarifas yra 15 proc.  
 
Mokestiniai nuostoliai gali būti keliami neribotą laikotarpį išskyrus nuostolius, kurie susidarė dėl vertybinių popierių ir 
(arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo. Toks perkėlimas nutraukiamas, jeigu Bendrovė nebetęsia veiklos, dėl 
kurios šie nuostoliai susidarė, išskyrus atvejus, kai Bendrovė veiklos nebetęsia dėl nuo jos nepriklausančių priežasčių.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

20 

 

 
Nuostoliai iš vertybinių popierių ir (arba) išvestinių finansinių priemonių perleidimo gali būti keliami 5 metus ir padengiami 
tik iš tokio paties pobūdžio sandorių pelno. Nuo 2014. sausio 1 d. perkeltinais mokestiniais nuostoliais galima padengti 
ne daugiau kaip 70% einamųjų mokestinių metų apmokestinamųjų pajamų. 
 
Atidėtasis pelno mokestis – tai mokestis, kurį numatoma sumokėti ar atgauti nuo skirtumų, susidariusių tarp turto ir 
įsipareigojimų apskaitinės vertės finansinėse ataskaitose ir jų atitinkamos mokesčių bazės, naudojamos apskaičiuojant 
apmokestinamą pelną. Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimai pripažįstami visiems laikiniesiems skirtumams, o 
atidėtojo pelno mokesčių turtas pripažįstamas tokia apimtimi, kokia yra tikėtina, kad ateityje bus gautas 
apmokestinamasis pelnas, kurio pakaks laikiniesiems skirtumams panaudoti. Atidėtasis pelno mokestis yra 
nepripažįstamas, jei laikinieji skirtumai susidaro dėl kito nei verslo sujungimo būdu atsiradusio turto ar įsipareigojimų 
pirminio pripažinimo, kuris sandorio metu neturėjo jokios įtakos nei apskaitiniam, nei apmokestinamajam pelnui.  
 
Atidėtasis pelno mokestis apskaičiuojamas taikant finansinės padėties ataskaitos parengimo dienai patvirtintus arba iš 
esmės patvirtintus mokesčių tarifus (ir įstatymus), kuriuos numatoma taikyti, kuomet bus realizuojamas susijęs atidėtojo 
pelno mokesčio turtas arba įvykdomas atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas.  
 
Mokesčio lengvata investicijoms pripažįstama ataskaitinio laikotarpio pelno mokesčio straipsnyje tais metais, kuriais ji 
nurodoma Bendrovės pelno mokesčio deklaracijoje. Nepanaudota mokesčio lengvata investicijoms pripažįstama 
atidėtuoju pelno mokesčiu tokia apimtimi, kokia yra tikėtina, kad ateityje bus gautas apmokestinamasis pelnas, kurio 
pakaks nepanaudotai mokesčio lengvatai panaudoti.   
 
2.16. Atidėjiniai 
 
Atidėjiniai teisinėms byloms apskaitomi tada, kai dėl įvykio praeityje Bendrovė turi teisinį įsipareigojimą ar neatšaukiamą 
pasižadėjimą, ir tikėtina, kad jam įvykdyti bus reikalingi ekonominę naudą teikiantys ištekliai bei įsipareigojimo suma gali 
būti patikimai įvertinta.  
 
Atidėjiniai įvertinami dabartine verte sąnaudų, kurių tikėtina, kad prireiks įsipareigojimui įvykdyti, diskontuojant 
ikimokestiniu tarifu, kuris atspindi pinigų laiko vertės ir konkrečiam įsipareigojimui būdingų rizikų dabartinius rinkos 
vertinimus. Atidėjinio padidėjimas dėl laiko įtakos pripažįstamas palūkanų sąnaudomis. 
 
2.17. Pajamų pripažinimas 
 
Pardavimo pajamas sudaro už Bendrovės suteiktas paslaugas gauto ar gautino atlygio tikroji vertė, atėmus pridėtinės 
vertės mokestį ir suteiktas nuolaidas. Pajamos pripažįstamos, kai tikėtina, jog Bendrovė gaus su sandoriu susijusią 
ekonominę naudą, ir kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą.  
 
Krovos ir susijusių paslaugų pajamos 
 
Krovos ir susijusių paslaugų pajamos pripažįstamos tuo laikotarpiu, kai baigiamos atlikti visos perkrovimo operacijos ir 
krovinys išvežamas iš bendrovės. Finansinių ataskaitų sudarymo dieną Bendrovė įvertina paslaugos suteikimo lygį ir 
pripažįsta pajamas proporcingai suteiktoms paslaugoms nuo visų paslaugų.  
 
Vilkikų ir katerių paslaugos 
 
Vilkikų ir katerių paslaugų pajamos pripažįstamos tuomet, kai paslaugos yra suteikiamos.  
 
2.18. Sąnaudų pripažinimas 
 
Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginimo principais tuo ataskaitiniu laikotarpiu, kai 
uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį 
laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai susieti su konkrečių pajamų uždirbimu, ir jos ateinančiais laikotarpiais 
neduos pajamų, šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.  
 
2.19. Užsienio valiutos 
 
Užsienio valiuta išreikšti sandoriai apskaitomi pagal sandorio dieną galiojusį oficialų valiutų keitimo kursą. Pelnas ir 
nuostoliai, atsirandantys vykdant atsiskaitymus, susijusius su tokiais sandoriais, bei iš užsienio valiuta išreikšto piniginio 
turto ir įsipareigojimų likučių perkainojimo balanso dieną yra apskaitomi per pelną ar nuostolius. Tokie likučiai 
perkainojami pagal ataskaitinio laikotarpio pabaigos valiutų keitimo kursą.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

21 

 

 
2.20. Turto vertės sumažėjimas 
 
a) Finansinis turtas 

 
Finansinio turto vertės sumažėjimas vertinamas kiekvieną finansinės būklės ataskaitos sudarymo datą. 
 
Paskolos ir gautinos sumos 
 
Kai paaiškėja, kad Bendrovė neatgaus visų suteiktų paskolų ir gautinų sumų pagal sutartus apmokėjimo terminus, 
finansinio turto, apskaityto amortizuota verte, vertės sumažėjimo nuostoliai yra pripažįstami per pelną ar nuostolius.  
 
Paskolų ir gautinų sumų vertės sumažėjimas yra pripažįstamas, kai yra indikacijų (tokių kaip nemokumo galimybė ar 
debitoriaus reikšmingi finansiniai sunkumai), kad Bendrovės tikėtini pinigų srautai bus mažesni už pradžioje įvertintus.  
Paskolų ir gautinų sumų kategorijos vertės sumažėjimo nuostolio suma yra skirtumas tarp turto apskaitinės vertės ir 
įvertintų būsimų pinigų srautų dabartinės vertės, diskontuotos naudojant finansinio turto pradinę efektyvią palūkanų 
normą.  
 
Ankstesniais laikotarpiais pripažinto vertės sumažėjimo nuostolių atstatymas apskaitomas, kai šių nuostolių sumažėjimas 
gali būti objektyviai pagrįstas po vertės sumažėjimo apskaitymo atsitikusiais įvykiais. Toks atstatymas apskaitomas kaip 
pelnas ar nuostoliai. Tačiau padidėjusi apskaitinė vertė yra padidinama tik tiek, kad neviršytų amortizuotos vertės, kuri 
būtų buvusi, jei vertės sumažėjimas nebūtų buvęs apskaitytas. 
 
Skirtas parduoti finansinis turtas 
 
Nuosavybės priemonių atveju žymus ar užsitęsęs vertybinių popierių tikrosios vertės sumažėjimas žemiau jų savikainos 
yra laikomas vertybinių popierių vertės sumažėjimo požymiu. Jeigu egzistuoja bet kuris iš šių įrodymų, sukauptas 
nuostolis, lygus skirtumui tarp įsigijimo savikainos ir dabartinės tikrosios vertės, atėmus to finansinio turto vertės 
sumažėjimo nuostolius, anksčiau pripažintus pelnu arba nuostoliais, atimamas iš nuosavybės ir pripažįstamas pelno ar 
nuostolių dalyje. Bendrųjų pajamų ataskaitoje pripažinti nuosavybės priemonių vertės sumažėjimo nuostoliai nėra 
atstatomi per bendrųjų pajamų ataskaitą.   
 
b) Nefinansinis turtas 

 
Bendrovė įvertina, ar finansinių ataskaitų sudarymo dieną nėra požymių, kad turtas gali būti nuvertėjęs. Jei tokių požymių 
yra, Bendrovė apskaičiuoja tokio turto atstatomąją vertę. Turto atstatomoji vertė yra turto tikroji vertė, atėmus 
pardavimo sąnaudas, arba naudojimo vertė, priklausomai nuo to, kuri iš jų yra didesnė.. Turto atstatomoji vertė 
yra nustatoma atskirai kiekvienam turtui, išskyrus tuos atvejus, kai turtas nesukuria pinigų įplaukų, kurios iš esmės 
nepriklauso nuo kito turto ar turto grupių. Kai apskaitinė turto vertė viršija atstatomąją vertę, turtas yra nuvertėjęs ir yra 
nurašomas iki jo atstatomosios vertės.  
 
Vertės sumažėjimo nuostoliai yra pripažįstami per pelną ar nuostolius tose išlaidų kategorijose, kurios atitinka 
sumažintos vertės turto paskirtį. 
 
Kiekvienų finansinių metų pabaigoje vertinama, ar yra požymių, kad anksčiau pripažinti vertės sumažėjimo nuostoliai 
daugiau nebeegzistuoja arba sumažėjo. Jei tokių požymių yra, Bendrovė įvertina atstatomąją vertę. Anksčiau pripažintas 
vertės sumažėjimas yra atstatomas tik tuo atveju, jei nuo paskutinio vertės sumažėjimo nuostolių pripažinimo keitėsi 
įvertinimai, naudoti nustatant turto atstatomąją vertę. Šiuo atveju apskaitinė turto vertė yra padidinama iki atstatomosios 
vertės. Ši padidinta vertė negali būti didesnė už apskaitinę vertę, kuri būtų įvertinta atskaičiavus nusidėvėjimą, jei 
praėjusiais laikotarpiais nebūtų buvę pripažinti turto vertės sumažėjimo nuostoliai. Toks atstatymas yra pripažįstamas per 
pelną ar nuostolius. 
 
2.21. Finansinių priemonių tarpusavio užskaita 
 
Finansinis turtas ir finansinis įsipareigojimas tarpusavyje užskaitomi ir balanse pateikiami grynąja verte tada, kai ūkio 
subjektas pagal įstatymą turi įgyvendinamą teisę užskaityti pripažintas sumas ir ketina atsiskaityti grynuoju pagrindu arba 
tuo pačiu metu realizuoti turtą ir įvykdyti įsipareigojimą. Pagal įstatymą įgyvendinama teisė nepriklauso nuo ateities įvykių 
ir teisiškai įgyvendinama ūkio subjekto ir visų sandorio šalių tiek įprastomis veiklos sąlygomis, tiek įsipareigojimų 
nevykdymo, nemokumo ar bankroto atveju. 
 
2.22. Neapibrėžtumai 
 
Neapibrėžti įsipareigojimai nėra pripažįstami finansinėse ataskaitose. Jie yra aprašomi finansinėse ataskaitose, išskyrus 
tuos atvejus, kai tikimybė, kad ekonominę naudą duodantys ištekliai bus prarasti, yra labai maža.  
 
Neapibrėžtas turtas finansinėse ataskaitose nėra pripažįstamas, tačiau jis yra aprašomas finansinėse ataskaitose 
tuomet, kai yra tikėtina, kad bus gautos pajamos arba ekonominė nauda. 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

22 

 

 
2.23. Dividendų paskirstymas 
 
Dividendų paskirstymas Bendrovės akcininkams pripažįstamas įsipareigojimu Bendrovės finansinėse ataskaitose tuo 
laikotarpiu, kuomet dividendus patvirtina Bendrovės akcininkai. 
 
2.24. Įvykiai po finansinės būklės ataskaitos sudarymo dienos 
 
Po finansinės būklės ataskaitos sudarymo dienos įvykę įvykiai, kurie suteikia papildomos informacijos apie Bendrovės 
padėtį finansinių ataskaitų sudarymo dieną (koreguojantys įvykiai), finansinėse ataskaitose yra atspindimi. Įvykiai, kurie 
nėra koreguojantys įvykiai, yra aprašomi pastabose, kai tai yra reikšminga. 
 
3. Svarbūs apskaitiniai įvertinimai ir prielaidos 

 
Vertinimai ir sprendimai nuolat peržiūrimi ir įvertinami remiantis praeities patirtimi bei kitais veiksniais, įskaitant būsimų 
įvykių tikimybę, kuri laikoma pagrįsta tam tikromis aplinkybėmis. Pagrindinės sritys, kuriose naudoti vertinimai rengiant 
šias finansines ataskaitas, yra aptartos žemiau: 
 
(a) Ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikotarpiai 
 
Ilgalaikio materialiojo turto naudingo tarnavimo laikotarpiai nustatomi atsižvelgiant į panašaus turto naudingo tarnavimo 
laikotarpius. Nauda iš turto gaunama jį naudojant. Tačiau tokie veiksniai kaip turto senėjimas technine arba komercine 
prasme, turto fizinis nusidėvėjimas dažnai sumažina iš turto gaunamą naudą. Likę naudingo tarnavimo laikotarpiai 
nustatomi atsižvelgiant į dabartinę turto techninę būklę ir laikotarpį, per kurį Bendrovė tikisi gauti naudos iš turto. 
Svarbiausi yra šie veiksniai: planuojamas turto naudojimo laikotarpis; planuojamas fizinis nusidėvėjimas, kuris priklauso 
nuo turto eksploatavimo būdo; ir turto senėjimas techniniu arba komerciniu atžvilgiu dėl pokyčių rinkoje. 
 
(b) Ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimas 
 
Finansinių metų pabaigoje Bendrovė įvertina, ar yra kokių nors požymių, kad ilgalaikio materialiojo turto balansinė vertė 
yra sumažėjusi. Jei tokių požymių yra, Bendrovė atlieka vertės sumažėjimo testą. Pinigus generuojančio turto 
atsiperkamoji vertė yra nustatoma remiantis naudojimo vertės įvertinimu, kuris remiasi diskontuotų pinigų srautų modeliu. 
Pinigų srautai yra apskaičiuojami naudojant ateinančių 5 metų prognozę neįtraukiant reikšmingų būsimų kapitalinių 
investicijų, kurios reikšmingai padidintų dabartinę pinigus generuojančio vieneto turto vertę. 
 
2014 m. gruodžio 31 d. ir 2013 m. gruodžio 31 d. nebuvo jokių reikšmingų požymių, dėl kurių Bendrovės ilgalaikio 
materialiojo turto balansinė vertė galėtų viršyti atsiperkamąją vertę, išskyrus turtą, kuriam vertės sumažėjimas buvo 
pripažintas ankstesniais laikotarpiais. 
 
(c) Mokesčių patikrinimai 
 
Mokesčių inspekcija gali bet kuriuo metu per 5 iš eilės einančius metus po ataskaitinių mokestinių metų patikrinti 
apskaitos registrus ir apskaitos įrašus bei apskaičiuoti papildomus mokesčius ir baudas. Vadovybei nežinomos jokios 
aplinkybės, dėl kurių galėtų iškilti potencialus reikšmingas įsipareigojimas šiuo atžvilgiu. 
 
(d) Gautinų sumų vertės sumažėjimo nuostoliai 
 
Gautinų sumų vertės sumažėjimo nuostoliai nustatyti remiantis vadovybės atliktais jų atgavimo tikimybės įvertinimais, 
susijusiais su sumomis, kurios nebus atgautos pagal pradžioje numatytus terminus. Šiam įvertinimui atlikti reikia priimti 
svarbius sprendimus. Šie sprendimai remiasi reikšmingų skolininko finansinių sunkumų požymiais, tikimybe, kad 
skolininkas bankrutuos, taip pat mokėjimų nevykdymu ar uždelsimu. Dabartiniai vadovybės įvertinimai galėtų labai 
pasikeisti dėl pasikeitusios padėties rinkoje ar šalių, kuriose įsikūrę pirkėjai, ekonomikoje ir geopolitinėje situacijoje. 
Atgavimo rodiklis taip pat labai priklauso nuo sėkmės faktoriaus bei veiksmų, kurių buvo imtasi, siekiant atgauti labai 
uždelstas gautinas sumas. 
 
Bendrovės gautinos sumos, siekiant nustatyti jų vertės sumažėjimą, vertinamos individualiai. Bendrovė, atlikdama 
individualų gautinų sumų vertinimą, atsižvelgia į Bendrovės turimus ar jai prieinamus išorinius ir vidinius informacijos 
šaltinius, tokius kaip rinkos tendencijos bei prognozės, sutarties sąlygų vykdymas, skolininko veiklos finansiniai 
duomenys ir pan. Išsamesnė informacija pateikiama 11 pastaboje. 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

23 

 

 
4. Nematerialusis turtas 

 
2014 m. ir 2013 m. Bendrovės nematerialiojo turto pasikeitimai pateikiami žemiau:  
 

   
Programinė 
įranga 

Įsigijimo vertė:  

2012 m. gruodžio 31 d. likutis   3.411 

Įsigijimai  20 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis   3.431 

Įsigijimai   25 

Perklasifikavimai   464 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis   3.920 

    

Amortizacija:    

2012 m. gruodžio 31 d. likutis   2.690 

Amortizacija per metus    234 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis   2.924 

Amortizacija per metus    255 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis   3.179 

    

2014 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė   741 

2013 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė   507 

2012 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė   721 
 
Nematerialiojo turto amortizacijos sąnaudos bendrųjų pajamų ataskaitoje yra įtrauktos į veiklos sąnaudas.  
 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

24 

 

5 Ilgalaikis materialusis turtas 
 
2014 m. ir 2013 m. Bendrovės ilgalaikio materialiojo turto pasikeitimai pateikiami žemiau:  
 

 Žemė 
Pastatai ir 
statiniai 

Mašinos ir 
įrengimai  

Kitas 
ilgalaikis 

materialusis 
turtas  Nebaigta statyba Iš viso 

       

Įsigijimo vertė:       

2012 m. gruodžio 31 d. likutis 11.908 239.030 239.866 22.977 23.159  536.940 

Įsigijimai - 616 4.002 269 40.937  45.824 

Parduotas turtas - - (1.464) (117) - (1.581) 

Nurašytas turtas - (282) (8.802) (1.868) - (10.952) 

Perklasifikavimai - 7.651 7.474 127 (15.252) - 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis 11.908 247.015 241.076 21.388 48.844  570.231 

Įsigijimai - 30 3.546 344 43.220  47.140 

Nurašytas turtas - (866) (2.543) (1.238) - (4.647) 

Perklasifikavimai - 38.711 35.851 423 (75.449) (464) 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis 11.908 284.890 277.930 20.917 16.615 612.260 

       

Sukauptas nusidėvėjimas:       

2012 m. gruodžio 31 d. likutis - 133.716 194.854 21.348 - 349.918 

Nusidėvėjimas per metus - 6.772 4.223 513 - 11.508 

Parduotas turtas - - (1.463) (117) - (1.580) 

Nurašytas turtas - (281) (8.765) (1.860) - (10.906) 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis - 140.207 188.849 19.884 - 348.940 

Nusidėvėjimas per metus - 8.292 6.770 569 - 15.631 

Nurašytas turtas - (866) (2.540) (1.235) - (4.641) 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis - 147.633 193.079 19.218 - 359.930 

       

Vertės sumažėjimas:       

2012 m. gruodžio 31 d. likutis - 3.774 1.183 - 979 5.936 

Papildomas vertės sumažėjimas - - - - - - 

Nurašymas - - - - - - 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis - 3.774 1.183 - 979 5.936 

Papildomas vertės sumažėjimas - - - - - - 

Nurašymas - - - - - - 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis - 3.774 1.183 - 979 5.936 

       

Likutinė vertė:       

2014 m. gruodžio 31 d.  11.908 133.483 83.668 1.699 15.636  246.394 

2013 m. gruodžio 31 d.  11.908 103.034 51.044 1.504 47.865 215.355 

2012 m. gruodžio 31 d. 11.908 101.540 43.829 1.629 22.180  181.086 
 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

25 

 

5 Ilgalaikis materialusis turtas (tęsinys) 
 
Bendrovė yra įkeitusi vilkikus KLASCO -1 ir KLASCO 2, kurių likutinė vertė 2014 m. gruodžio 31 d. sudarė 
24.612 tūkst. litų (2013 m. gruodžio 31 d. 26.297 tūkst. litų ). Abu vilkikai įkeisti už bankų suteiktas paskolas 
(15 pastaba). 
 
Už bankų suteiktas paskolas 2014 metais buvo įkeista naujai pastatyti trąšų sandėlis ir vagonų iškrovos stotis, kurių 
likutinė vertė 2014 m. gruodžio 31 d. buvo 30.012 tūkst. litų (15 pastaba). 
 
Į birių trąšų terminalo įsigijimo savikainą 2014 metais buvo kapitalizuotos 374 tūkst. Lt skolinimosi sąnaudos.  
 
Bendrovė finansinės nuomos (lizingo) būdu nuomojasi 7 vnt. ratinės krovimo technikos pagal nenutraukiamas finansinės 
nuomos (lizingo) sutartis. Sutartys yra sudarytos 5 metų laikotarpiui. Finansinės nuomos pabaigoje turto nuosavybės 
teisė pereis Bendrovei. 2014 m. gruodžio 31 d. finansinės nuomos (lizingo) būdu įsigyto ilgalaikio materialiojo turto 
įsigijimo vertė sudarė 3.414 tūkst. Lt, sukauptas nusidėvėjimas – 217 tūkst. Lt ir likutinė vertė – 3.197 tūkst. Lt. Šis turtas 
priskirtas mašinų ir įrengimų turto grupei.  
 
 

6 Investicinis turtas 
 
2014 m. ir 2013 m. Bendrovės investicinio turto pasikeitimai pateikiami žemiau:  
 
     Pastatai 

Įsigijimo vertė:   

2012 m. gruodžio 31 d. likutis     10.431 

Įsigijimai     - 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis     10.431 

Įsigijimai     - 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis     10.431 

      

Sukauptas nusidėvėjimas:      

2012 m. gruodžio 31 d. likutis  5.204 

Nusidėvėjimas per metus   227 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis  5.431 

Nusidėvėjimas per metus      227 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis     5.658 

      

2014 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė      4.773 

2013 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė      5.000 

2012 m. gruodžio 31 d. likutinė vertė     5.227 
 
Investicinį turtą sudaro išnuomoti sandėliai ir kiti pastatai bei statiniai. Investicinio turto nuomos pajamos 2014 m. sudarė 
275 tūkst. Lt (2013 m. 275 tūkst. Lt). Išlaidos, susijusios su investiciniu turtu, yra apskaičiuotas nusidėvėjimas, 2014 m. 
sudarantis 227 tūkst. Lt (2013 m. 227 tūkst. Lt), kurio didžioji dalis yra įtraukta į veiklos sąnaudas bendrųjų pajamų 
ataskaitoje.  
 
Vadovybės manymu, tikroji investicinio turto vertė reikšmingai nesiskiria nuo jo apskaitinės vertės.  
 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

26 

 

7 Investicijos į asocijuotas įmones 
 
2014 m. ir 2013 m. Bendrovės investicijų į dukterines, jungtinės veiklos ir asocijuotas įmones judėjimai pateikiami 
žemiau: 
 

    2014 m. 2013 m. 

      

Likutis metų pradžioje    1.883 2.681 

Nuosavybės metodo įtaka      

Asocijuotų įmonių pelno dalis    540 643 

Gauti dividendai    (244) (1.441) 

Likutis metų pabaigoje    2.179 1.883 
 
Žemiau pateikiama Bendrovės asocijuotos įmonės UAB ,,Euroga“ sutrumpinta neaudituota finansinė informacija: 
 

 
2014 m.  

gruodžio 31 d.  
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

BALANSAS:   

Trumpalaikis turtas 8.293 6.067 

Ilgalaikis turtas 42 45 

Trumpalaikiai įsipareigojimai (3.889) (2.269)

Ilgalaikiai įsipareigojimai - - 

Grynasis turtas  4.446 3.843 

Apskaitinė investicijų į asocijuotas įmones vertė - Bendrovės dalis 49 % 2.179 1.883 

   

 2014 m. 2013 m. 

PAJAMOS IR PELNAS:   

Pajamos 53.201 48.042 

Grynasis pelnas  1.103 1.312 

Bendrosios pajamos 1.103 1.312 

   

Asocijuotų įmonių pelno dalis - Bendrovės dalis 49 % 540 643 
 
Aukščiau pateikta UAB ,,Euroga“ finansinė informacija yra pateikta UAB ,,Euroga“ finansinėse ataskaitose, parengtose 
pagal Verslo apskaitos standartų (VAS) reikalavimus. UAB ,,Euroga“ nerengia finansinių ataskaitų pagal TFAS, priimtus 
taikyti ES. Bendrovės vadovybės manymu, skirtumai tarp UAB ,,Euroga“ finansinių ataskaitų, parengtų pagal VAS, ir 
finansinių ataskaitų, parengtų pagal TFAS, priimtus taikymui ES, būtų nereikšmingi.    
 
2014 m. gruodžio 31 d. ir 2013 m. gruodžio 31 d. nebuvo neapibrėžtųjų įsipareigojimų, susijusių su Bendrovės investicija 
į asocijuotą įmonę.  
 

8 Ilgalaikės gautinos sumos 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Suteiktos ilgalaikės paskolos darbuotojams 43 49 

 43 49 
 
2014 m. gruodžio 31 d. ilgalaikė paskola buvo suteikta vienam Bendrovės darbuotojui, jos grąžinimo terminas yra 2020 
m. Beprocentės paskolos apskaitomos diskontuota verte, naudojant 3,7 proc. palūkanų normą. Šios paskolos einamųjų 
metų dalis yra atskleista 12 pastaboje. 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

27 

 

 
9 Atsargos 

 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Atsarginės dalys 2.611 3.088 

Kitos atsargos 1.421 1.622 

 4.032 4.710 

Atimti: vertės sumažėjimas (2.603) (2.785) 

 1.429 1.925 
 
Atsargų, pripažintų sąnaudomis, savikaina sudarė 558 tūkst. Lt (2013 m. – 525 tūkst. Lt) ir buvo apskaityta pardavimų 
savikainoje. 182 tūkst. Lt (2013 m. – 1 tūkst. Lt) atsargų vertės sumažėjimo pasikeitimas 2014 m. ir 2013 m. yra įtrauktas 
į veiklos sąnaudas.  
 
 
 

10 Ateinančio laikotarpio sąnaudos ir išankstiniai apmokėjimai 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Išankstiniai apmokėjimai 549 177 

Ateinančių laikotarpių sąnaudos 406 1.009 

 955 1.186 
 
 

11 Prekybos ir kitos gautinos sumos 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Prekybos gautinos sumos 12.343 13.130 

Sukauptos pajamos 5.516 2.027 

Kitos gautinos sumos 697 3.673 

 18.556  18.830  

Atimti: abejotinų prekybos gautinų sumų vertės sumažėjimas (491) (95) 

 18.065  18.735  
 
Iš pirkėjų gautinos sumos yra be palūkanų ir paprastai jų apmokėjimo terminas yra 15 - 60 dienų. 
 
Iš pirkėjų gautinoms sumoms, kurių nominali vertė 2014 m. gruodžio 31 d. buvo lygi 95 tūkst. litų (95 tūkst. Lt 
2013 m. gruodžio 31 d.), buvo apskaitytas 100 proc. vertės sumažėjimas. Iš pirkėjų gautinoms sumoms, kurių nominali 
vertė 2014 m. gruodžio 31 d. buvo 793 tūkst. Lt (2013 m. gruodžio 31 d. - 0), buvo apskaitytas 397 tūkst. Lt dalinis vertės 
sumažėjimas. Vadovybės manymu dalis šių gautinų sumų bus atgauta.  
 
Gautinoms sumoms apskaityto vertės sumažėjimo judėjimas: 
 

 
Individuliai nustatytas 
vertės sumažėjimas 

  

2012 m. gruodžio 31 d. likutis 130 

Vertės sumažėjimo nurašymas (35) 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis 95 

Papildomas vertės sumažėjimas 397 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis 492 
 
Gautinų sumų vertės sumažėjimo pasikeitimas 2014 m. ir 2013 m. yra įtrauktas į veiklos sąnaudas. 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

28 

 

11 Prekybos ir kitos gautinos sumos (tęsinys) 
 
Bendrovės iš pirkėjų gautinų sumų senaties analizė 2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d.: 
 
 

Gautinos sumos, kurių 
apmokėjimo terminas 

nėra pradelstas bei 
joms nėra apskaitytas 
vertės sumažėjimas 

Gautinos sumos, kurių apmokėjimo terminas yra 
pradelstas, bet joms nėra apskaitytas vertės 

sumažėjimas 

Iš viso 
Mažiau nei 
30 dienų 

30 - 90 
dienų 

90 - 180 
dienų 

180 - 360 
dienų 

Daugiau nei 
360 dienų 

        
2014 m. 11.283 126 46 - - - 11.455 
2013 m. 12.904 98 17 16 - - 13.035 
 
Nepradelsto ir nenuvertėjusio finansinio turto kredito kokybę galima įvertinti atsižvelgiant į informaciją apie šalių 
įsipareigojimų vykdymą praeityje. Gautinų sumų, kurių apmokėjimo terminas nėra pradelstas bei joms nėra apskaitytas 
vertės sumažėjimas, bei sukauptų pajamų atžvilgiu sandorio šalys įsipareigojimus praeityje vykdė tinkamai.  
 
Maksimali kredito rizika yra susijusi su prekybos ir kitų gautinų sumų bei sukauptų pajamų apskaitine verte.  
 

12 Kitas trumpalaikis finansinis turtas 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Terminuoti indėliai, kurių terminas sudarymo momentu viršija 3 mėnesius - 10.108 

Suteiktos trumpalaikės paskolos 3.108 - 

Sukauptos palūkanų pajamos 6 - 

Bendrovės darbuotojams suteiktų paskolų einamųjų metų dalis (8 pastaba) 12 18 

 3.126 10.126 
 
2014 m. liepos 30 d. Bendrovė suteikė susijusiai įmonei 1.234 tūkst. eurų paskolą. 2014 m. gruodžio 31 d. negrąžinta 
paskolos dalis sudarė 900 tūkst. eurų (3.108 tūkst. Lt). Už paskolą mokamos 3 mėn. Euribor + 1,95% proc. palūkanos. Ši 
paskola buvo grąžinta 2015 m. sausio 28 d. 
 
 

13 Pinigai ir pinigų ekvivalentai 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Pinigai banke 7.201 20.645 

Pinigai kasoje 7 67 

 7.208 20.712 
 
Pinigai bankų sąskaitose, kurių likutis 2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. atitinkamai sudarė 526 tūkst. litų ir 2.573 tūkst. 
litų, yra įkeisti bankams kaip užstatas už paskolas (15 pastaba). 
 
Pinigai bankuose yra laikomi bankuose, kuriems suteikti aukšti kredito reitingai. 
 
 

14 Privalomasis rezervas 
 
Privalomasis rezervas yra privalomas pagal Lietuvos Respublikos teisės aktus. Į jį privaloma kasmet pervesti ne mažiau 
kaip 5 proc. grynojo pelno kol rezervas pasieks 10 proc. įstatinio kapitalo. Bendrovės privalomasis rezervas yra pilnai 
suformuotas. Privalomasis rezervas negali būti paskirstytas kaip dividendai, bet gali būti naudojamas būsimųjų nuostolių 
padengimui.  
 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

29 

 

15 Paskolos 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

Ilgalaikės paskolos   

Paskolos iš bankų 36.646 24.160 

Finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai 2.079 710 

 38.725 24.870 

Ilgalaikių paskolų trumpalaikė dalis   

Paskolų iš bankų einamųjų metų dalis 7.567 6.997 

Finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai 978 1.284 

 8.545 8.281 

 47.270 33.151 
 
a) Paskolos iš bankų 

 
Ilgalaikių paskolų grąžinimo terminai:  

Metai 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 
   

2014 m. - 6.997 

2015 m. 7.566 4.197 

2016 m. 7.566 4.197 

2017 m. 7.566 4.197 

2018 m. 7.566 4.197 

2019 m. 13.949 7.372 

 44.213 31.157 
 
2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovės paskolos iš bankų yra gautos eurais. 
 
Informacija apie bankui įkeistas lėšas ir ilgalaikį materialųjį turtą pateikta atitinkamai 5 ir 13 pastabose.  
Papildomai už suteiktas paskolas 2013 ir 2014 metais bankams buvo įkeistos nuomos teisės į uosto žemės sklypą. 
 
Dėl turimų paskolų Bendrovė patiria palūkanų normos pokyčių riziką. Palūkanų normos yra keičiamos kartą per 3 
mėnesius. 
 
Paskolų palūkanų norma nustatyta remiantis rinkos palūkanų norma, todėl, vadovybės nuomone, paskolų apskaitinė 
vertė atitinka jų tikrąją vertę. 
 
Vidutinės svertinės palūkanų normos 2014 m. gruodžio 31 d. buvo 1,34 proc. (2013 m. gruodžio 31 d. 1,53 proc.).  
 
b) Finansinė nuoma (lizingas) 

 
Lizingo įsipareigojimų vykdymas iš esmės yra užtikrintas, kadangi nuosavybės teisės į išnuomotą turtą pereina 
nuomotojui įsipareigojimų nevykdymo atveju.   
 
Bendrovė yra sudariusi dvi lizingo sutartis, pagal kurias būsimi minimalūs lizingo mokėjimai yra šie:   
 

 2014 m. 2013 m. 
Lizingo 

įsipareigojimai 
bendrąja verte 
– minimalūs 

lizingo 
mokėjimai 

Būsimos 
palūkanų 
sąnaudos 

Lizingo 
įsipareigo-

jimų 
dabartinė 

vertė 

Lizingo 
įsipareigojimai 
bendrąja verte 
– minimalūs 

lizingo 
mokėjimai 

Būsimos 
palūkanų 
sąnaudos 

Lizingo 
įsipareigo-

jimų 
dabartinė 

vertė 
       
Ne vėliau kaip per 1 
metus 988  (9) 979 720  (10) 710 
Per 1–5 metus 2.092  (13) 2.079 1.306  (22) 1.284 

Iš viso 3.080  (22) 3.058 2.026  (32) 1.994 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

30 

 

 
16 Ilgalaikiai įsipareigojimai darbuotojams 

 
Bendrovės ilgalaikių išmokų darbuotojams sąnaudos yra įtrauktos į veiklos sąnaudas Bendrovės bendrųjų pajamų 
ataskaitoje bei į ilgalaikių įsipareigojimų darbuotojams straipsnį finansinės būklės ataskaitoje. 
 

  

Išmokų darbuotojams, 
išeisiantiems į pensiją, 

suma 

Išmokų darbuotojams 
už ilgalaikį darbo stažą 

suma 

Išmokų 
darbuotojams 

jubiliejaus proga 
suma Iš viso 

2013 m. gruodžio 31 d. 2.191 1.332 1.213 4.736 

Pokytis per 2014 m. 211 8 231 450 

2014 m. gruodžio 31 d. 2.402 1.340 1.444 5.186 
 
 
Pagrindinės aktuarinės prielaidos, taikytos įvertinant Bendrovės ilgalaikių išmokų darbuotojams įsipareigojimą, yra 
pateiktos žemiau: 
 
 2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 
 
Diskonto norma 2,50 proc. 5,26 proc.
Darbuotojų kaitos rodiklis 6,83 proc. 5,33 proc.
Planuojamas metinis atlyginimo padidėjimas 2 proc. 2 proc.
 
 
Toliau pateiktoje lentelėje atskleidžiama pagrindinių prielaidų jautrumo analizė 2014 m. gruodžio 31 d.: 
 

Prielaidos  Diskonto norma 
Planuojamas metinis 

atlyginimo padidėjimas 
Darbuotojų kaitos 

koeficientas 

Jautrumo lygis 
0,5 proc. 
padidėjimas 

0,5 proc. 
sumažėjimas 

1 proc. 
padidėjimas 

1 proc. 
sumažėjimas 

1% 
padidėjimas 

1% 
sumažėjimas 

Įtaka ilgalaikių išmokų 
darbuotojams 

įsipareigojimams - 
padidėjimas/ 

(sumažėjimas) (136)  145  216  (194)  (310)  350  
 

Lentelėje yra atskleidžiama ilgalaikių išmokų darbuotojams įsipareigojimo jautrumo analizė įvardintiems galimiems 
pokyčiams ataskaitinio laikotarpio pabaigai, kai kintant vienam kintamajam, visi kiti kintamieji yra laikomi pastoviais. 
 

17 Gauti avansai ir ateinančių laikotarpių pajamos 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

Ilgalaikė dalis   

Ateinančių laikotarpių pajamos 482 1.335 

 482 1.335 

Trumpalaikė dalis   

Ateinančių laikotarpių pajamos 964 2.474 

Gauti avansai 2 5.258 

 966 7.732 

 1.448 9.067 
 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

31 

 

 
18 Kitos mokėtinos sumos ir įsipareigojimai 

 
2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovės kitas mokėtinas sumas sudarė:  
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Mokėtini su darbo santykiais susiję mokesčiai, atlyginimai ir socialinis draudimas 2.883 3.521 

Sukaupti atostoginiai ir socialinis draudimas 3.307 3.418 

Kitos mokėtinos sumos ir sukauptos sąnaudos 3.294 3.387 

 9.484 10.326 
 
 

19 Veiklos nuoma 
 
Bendrovė kaip nuomininkas 
 
Bendrovė 2014 m. gruodžio 31 d. buvo sudariusi 8 terminalinių vilkikų, 4 ratinių krautuvų ir 2 automobilių 
neatšaukiamas veiklos nuomos sutartis. 2014 m. šių sutarčių nuomos sąnaudos sudarė 1.163 tūkst. Lt (939  tūkst. Lt 
2013 m.) ir bendrųjų pajamų ataskaitoje buvo apskaitytos pardavimo savikainos straipsnyje 
 
Nuomos įmokas ateityje pagal minėtąsias veiklos nuomos sutartis sudaro: 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Per vienerius metus 1.336 607 

Nuo vienerių iki penkerių metų 2.072 1.757 

 3.408 2.364 

Iš šios sumos mokėjimo valiuta:   

- eurais (ekvivalentas litais) 3.408 2.364 
 
Be to, 2014 m. ir 2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovė nuomojosi iš VĮ „Klaipėdos valstybinis jūrų uosto direkcija“ 892.375 
m2 (891.923 m2 - 2013 m.) ploto žemės sklypus. Nuomos sutarčių terminai baigiasi nuo 2052 m. iki 2054 m. Vieno 
kvadratinio metro metinis nuomos mokestis 2014 m. ir 2013 m. svyravo nuo 3,14 lito iki 7,77 lito. Nuomos mokestis gali 
būti keičiamas vieną kartą per 5 metus. 
 
Bendrovės metinis VĮ „Klaipėdos valstybinis jūrų uosto direkcija“ nuomos mokestis 2014 m. sudarė 5.485 tūkst. litų (2013 
m. – 5.184 tūkst. litų). 2014 m. nuomos mokesčio suma padidėjo dėl ploto padidėjimo ir dalies krantinių savybių 
pagerinimo. Bendrųjų pajamų ataskaitoje šis nuomos mokestis buvo apskaitos pardavimo savikainos straipsnyje. 
 
Bendrovė kaip nuomotojas 
 
Bendrovė sudarė keletą pastatų veiklos nuomos sutarčių.  
 
Nuomos pajamas ateityje pagal sudarytas sutartis sudaro: 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 

   

Per vienerius metus 1.865 1.835 

Nuo vienerių iki penkerių metų 551 1.747 

Po penkerių metų - - 

 2.416 3.582 

Iš šios sumos mokėjimo valiuta:   

- eurais 2.416 3.582 
 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

32 

 

 
 

20 Pardavimo savikaina 
 
Žemiau pateikiamos pardavimų savikainoje apskaitytos sąnaudos pagal jų pobūdį. 
 

 2014 m. 2013 m. 

   

Darbuotojų užmokesčio sąnaudos, įskaitant socialinio draudimo sąnaudas 32.779 31.824 

Nusidėvėjimas 15.680 11.451 

Priežiūra ir remontas  10.901 12.420 

Geležinkelio transporto sąnaudos 10.533 10.042 

Nuomos sąnaudos 8.813 8.306 

Apsaugos paslaugos 3.571 3.540 

Kuro sąnaudos 2.884 3.003 

Elektros sąnaudos 2.583 2.854 

Kitos pardavimo sąnaudos 4.604 4.862 

 92.348 88.302 
 

21 Veiklos sąnaudos 
 
Žemiau pateikiamos veiklos sąnaudose apskaitytos sąnaudos pagal jų pobūdį. 
 

 2014 m. 2013 m. 

   

Darbuotojų užmokesčio sąnaudos, įskaitant socialinio draudimo sąnaudas 14.528 14.959 

Valdymo mokestis (28 pastaba) 16.400 16.050 

Mokesčiai (išskyrus pelno mokestį) 1.186 1.434 

Parama ir labdara 1.217 1.293 

Ilgalaikių išmokų darbuotojams sąnaudų pasikeitimas 450 743 

Nuomos sąnaudos 198 685 

Nusidėvėjimas ir amortizacija 434 518 

Reklama ir reprezentacinės sąnaudos 387 290 

Kita 3.600 4.030 

 38.400 40.002 
 

22 Kitos veiklos pajamos (sąnaudos), grynasis rezultatas 
 

 2014 m. 2013 m. 

   

Suteiktos komunalinės paslaugos 2.317 2.731 

Nuomos pajamos 646 679 

Pelnas iš ilgalaikio materialiojo turto pardavimo           - 135 

Kitos pajamos 1.755 1.754 

Kitos veiklos pajamų iš viso 4.718 5.299 

   

Komunalinių paslaugų savikaina (1.696) (2.039) 

Kitos sąnaudos (22) (12) 

Kitos veiklos sąnaudų iš viso (1.718) (2.051) 

 3.000 3.248 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

33 

 

23 Finansinės veiklos pajamos (sąnaudos), grynasis rezultatas 
 

 2014 m. 2013 m. 
   

Palūkanų pajamos 93 977 

Pelnas iš sandorių užsienio valiuta 260 500 

Pelnas iš jungtinės veiklos įmonių pardavimo - 5 

Finansinių ir investicinių veiklos pajamų iš viso 353 1.482 
   

Palūkanų (sąnaudos) (311) (699) 

(Nuostoliai) iš sandorių užsienio valiuta (326) (456) 

Nuostolis iš investicijų skirtų parduoti pardavimo - (38) 

Kitos finansinės veiklos (sąnaudos) - (1) 

Finansinių ir investicinių veiklos (sąnaudų) iš viso (637) (1.194) 

 (284) 288 
 
 

24 Pelno mokestis 
 

 2014 m. 2013 m. 
   

Ataskaitinių metų pelno mokestis 1.848 3.182 

Praėjusių metų einamojo pelno mokesčio sąnaudų koregavimai (43) (1.137) 

Atidėtasis pelno mokestis (3.831) 215 

Pelno mokesčio (pajamos) sąnaudos, apskaitytos bendrųjų pajamų ataskaitoje (2.026) 2.260 
   
 
Pripažintą atidėtojo pelno mokesčio turtą ir įsipareigojimus sudaro: 
 

 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 

Pokytis 
pripažintas 

2014 m. pelne 
(nuostoliuose) 

2013 m.  
gruodžio 31 d. 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas    

Ilgalaikio materialiojo turto vertės sumažėjimas - (32) 32 

Atsargų vertės sumažėjimas 574 (43) 617 

Socialinis draudimas nuo sukauptų atostoginių 118 (4) 122 

Ilgalaikiai įsipareigojimai darbuotojams  778 68 710 

Gautinų sumų ir suteiktų beprocenčių paskolų diskontavimo efektas 14 8 6 

Investicinių projektų lengvata 3.793 3.793 - 

Kiti laikinieji skirtumai 125 7 118 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas 5.402 3.797 1.605 

    

Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas    

Investicijų lengvata (280) 34 (314) 

Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas (280) 34 (314) 

Atidėtojo pelno mokesčio turtas, grynąją verte 5.122 
3.831 

1.291 
 
 
2014 m. ir 2013 m. apskaičiuodama pelno mokestį bei atidėtojo pelno mokesčio turtą ir įsipareigojimus Bendrovė 
naudojo 15 proc. pelno mokesčio tarifą.  
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

34 

 

 
 

  
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 
Atidėtojo pelno mokesčio turtas:       
– atgautinas po daugiau nei 12 mėnesių   1.592 17 

– atgautinas per 12 mėnesių   3.810 1.588 
    5.402 1.605 

    
Atidėtojo pelno mokesčio įsipareigojimas:     
– atgautini po daugiau nei 12 mėnesių   (30) (34) 
– atgautini per 12 mėnesių   (250) (280) 
    (280) (314) 
Grynasis atidėtojo pelno mokesčio turtas (įsipareigojimas)    5.122 1.291 

 
Pateiktos laikotarpio pelno mokesčio sąnaudos gali būti suderintos su teorine suma, kuri būtų apskaičiuota taikant 
galiojantį bazinį pelno mokesčio tarifą pajamoms prieš apmokestinimą, tokiu būdu: 
 

 2014 m. 2013 m. 

   

Pelnas prieš apmokestinimą 25.584 31.035 

Pelno mokestis, apskaičiuotas taikant bazinį 15 proc. pelno mokesčio tarifą 3.838 4.655 

Praėjusių metų einamojo pelno mokesčio sąnaudų koregavimai (43) 107 

Praėjusių metų investicijų lengvatos koregavimai - (1.244) 

Neapmokestinamos pajamos (215) (132) 

Neleidžiami atskaitymai 36 96 

Investicijos lengvata (5.642) (502) 

Perimtų mokestinių nuostolių įtaka - (720) 

 (2.026) 2.260 
 
2013 m. Bendrovė perėmė 4.800  tūkst. litų mokestinių nuostolių iš UAB koncernas „ACHEMOS GRUPĖ“ grupės įmonių. 
Perimta mokestinių nuostolių suma buvo sumažintas 2013 m. pelno mokestis. 
 
 

25 Dividendai vienai akcijai 
 

 2014 m. 2013 m. 
   
Paskelbti ir patvirtinti išmokėjimui dividendai 26.740 26.740 

Išleistų akcijų svertinis vidurkis (tūkst.) 12.670 12.670 
   
Dividendai vienai akcijai (litais) 2,11 2,11 
 



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

35 

 

26 Finansinės rizikos valdymas 
 
26.1.  Finansinės rizikos faktoriai 
 
Bendrovė savo veikloje susiduria su įvairiomis finansinėmis rizikomis: rinkos rizika, kredito rizika ir likvidumo rizika.  
 
a) Kredito rizika  
 
Kredito rizika susijusi su pinigais ir pinigų ekvivalentais, pardavimui skirtu finansiniu turtu, indėliais bankuose, suteiktomis 
paskolomis bei iš pirkėjų gautinų sumų likučiais.  
 
Bendrovė pasirenka tik tuos bankus, kuriems suteikti aukšti kredito reitingai.  
 

Bendrovė taiko priemones, kuriomis siekiama nuolat užtikrinti, kad paslaugos būtų teikiamos tik patikimiems 
klientams ir pardavimai neviršytų patvirtinto kredito limito. Bendrovės prekybos partnerių koncentracija yra 
pakankamai didelė. Gautinos sumos iš pagrindinių trijų Bendrovės pirkėjų 2014 m. gruodžio 31 d. sudarė apie 
71 proc. visų Bendrovės iš pirkėjų gautinų sumų. 2013 m. gruodžio 31 d. gautinos sumos iš pagrindinių trijų 
Bendrovės pirkėjų sudarė apie 61 proc. visų Bendrovės iš pirkėjų gautinų sumų. Šių skolų apmokėjimo terminas 
2014 m. gruodžio 31 d. dar nebuvo suėjęs. Bendrovės vadovybė nesitiki patirti nuostolių dėl klientų sutartinių 
įsipareigojimų nevykdymo. Papildomi kredito rizikos atskleidimai yra pateikti 11-oje pastaboje.  
 
Bendrovei iškylanti kredito rizika dėl UAB koncerno ,,Achemos grupė“ įmonėms suteiktų paskolų yra valdoma reguliariai 
tikrinant šių įmonių finansinės veiklos rezultatus. 2014 m. gruodžio 31 d. finansinės padėties ataskaitoje apskaityta 
suteikta 3.108 tūkst. Lt paskola buvo grąžinta 2015 m. sausio mėn. (12 pastaba). 
 
 
b) Rinkos rizika 
 
Palūkanų normos rizika  
 
Palūkanų normos rizika Bendrovei kyla dėl gautų ir suteiktų paskolų. Visos Bendrovės suteiktos ir gautos paskolos yra 
su kintama palūkanų norma, kuri yra susijusi su EURIBOR. Dėl paskolų, gautų ir suteiktų su kintamomis palūkanų 
normomis, Bendrovei iškyla pinigų srautų palūkanų normos rizika. Bendrovė yra suteikusi susijusioms įmonėms 
paskolų su kintančiomis palūkanų normomis, tačiau pinigų srautų rizika yra mažinama taikant tą patį kintantį paskolų 
palūkanų normos elementą, kokį bankai taiko Bendrovei. 
 
2014 m. gruodžio 31 d. ir 2014 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neturėjo jokių išvestinių finansinių priemonių, kurių paskirtis 
būtų valdyti palūkanų normos svyravimo riziką.  
 
Bendrovės vadovybė nuolat stebi Bendrovės pinigų srautų palūkanų normos riziką. Ji analizuoja Bendrovės palūkanų 
normos riziką remiantis dinaminiu metodu, svarstant refinansavimo, alternatyvių finansavimo šaltinių galimybes. 
Remdamasi šiomis analizėmis, Bendrovė apskaičiuoja nustatyto palūkanų normos pokyčio poveikį pelnui ir nuostoliui. 
Šios analizės rengiamos tik įsipareigojimų atžvilgiu, kurie atspindi pagrindinius likučius, kuriems nustatytos palūkanos. 
 
Toliau pateiktoje lentelėje atskleidžiamos Bendrovės pelno prieš mokesčius jautrumas galimiems palūkanų normų 
pokyčiams, visus kitus kintamuosius laikant konstantomis (įvertinant įsiskolinimus su kintama palūkanų norma). 
Bendrovės nuosavybei įtakos, išskyrus einamųjų metų pelno įtaką, nėra. 
 

 

Padidėjimas/ 
sumažėjimas 

procentiniais punktais 
Įtaka pelnui prieš 

mokesčius 

2014 m.  

Finansiniai instrumentai su kintama palūkanų norma:   

Eurais + 0,5 proc. (233) 

Eurais - 0,5 proc. 233 

   

2013 m.   

Finansiniai instrumentai su kintama palūkanų norma:   

Eurais + 0,5 proc. (165) 

Eurais - 0,5 proc. 165 
 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

36 

 

 
Užsienio valiutos rizika  
 
Užsienio valiutos rizika atsiranda tuomet, kai ateities komerciniai sandoriai ar pripažintas turtas ir įsipareigojimai yra 
išreikšti valiuta, kuri nėra Bendrovės funkcinė valiuta arba nėra valiuta, susieta su Bendrovės funkcine valiuta. Bendrovės 
politika yra suderinti pinigų srautus iš labai tikėtinų būsimų pardavimų su pirkimais kiekviena užsienio valiuta. Visos 
Bendrovės užsienio valiuta mokėtinos ir gautinos sumos yra trumpalaikės, o pajamos ir sąnaudos užsienio valiutomis 
sudaro nežymią dalį (mažiau nei 10 proc.), palyginus su litais bei eurais (litas susietas su euru santykiu 3,4528 Lt = 1 
euras) išreikštomis pajamomis ir sąnaudomis. Užsienio valiuta gautinos ir mokėtinos sumos taip pat sudaro nežymią dalį 
nuo visų gautinų ir mokėtinų sumų (mažiau nei 10 proc.). Bendrovė nesinaudoja kokiomis nors išvestinėmis finansinėmis 
priemonėmis, padedančiomis valdyti užsienio valiutos riziką, nes mano, kad užsienio valiutos rizika nėra reikšminga. 
2014 m. gruodžio 31 d. piniginis turtas ir piniginiai įsipareigojimai skirtingomis valiutomis buvo tokie (ekvivalentas litais): 
 

 Turtas Įsipareigojimai 

  

Litais 19.811 12.600

Eurais 7.656 48.041

JAV doleriais 976 1.297 

Iš viso 28.443 61.938
 
c) Likvidumo rizika  
 
Bendrovės politika yra palaikyti pakankamą grynųjų pinigų ir grynųjų pinigų ekvivalentų kiekį arba užsitikrinti finansavimą 
atitinkamo kiekio kredito linijų pagalba, siekiant patenkinti kasdienės veiklos poreikius bei įvykdyti savo strateginius 
planus. Bendrovės likvidumo (trumpalaikio turto iš viso / trumpalaikių įsipareigojimų iš viso) ir skubaus padengimo 
((trumpalaikio turto iš viso – atsargos) / trumpalaikių įsipareigojimų iš viso) rodikliai 2014 m. gruodžio 31 d. atitinkamai 
buvo 1,02 ir 0,98 (atitinkamai 1,22 ir 1,18 – 2013 m. gruodžio 31 d.).  
 
Žemiau pateikta lentelė apibendrina Bendrovės finansinių įsipareigojimų grąžinimo terminus 2014 m. ir 
2013 m. gruodžio 31 d. pagal nediskontuotus mokėjimus pagal sutartis. Prekybos ir kitos mokėtinos sumos, kurių 
įvykdymo terminas yra 12 mėnesių arba mažiau, atitinka jų balansines vertes, kadangi diskontavimo poveikis nėra 
reikšmingas. 
 

 Pareikalavus 
Iki 3 

mėnesių 

Nuo 
3 iki 12 

mėnesių 

Nuo 
1 iki 5 
metų Po 5 metų Iš viso 

       
Paskolos -  2.281 6.747 39.881 - 48.910 
Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 4.278 10.390 - - - 14.668 

2014 m. gruodžio 31 d. likutis 4.278 12.671 6.747 39.881 - 63.577 
       
Paskolos -  765 7.992 19.108 6.864 34.729 
Prekybos ir kitos mokėtinos sumos 3.468 13.897 - - - 17.365 

2013 m. gruodžio 31 d. likutis 3.468 14.662 7.992 19.108 6.864 52,094 
 
26.2. Tikrosios vertės nustatymas  
 
Tikroji vertė nustatoma kaip suma, mokėtina ar gautina rinkos sąlygomis tarp pirkti ir parduoti norinčių šalių.  
Finansinių priemonių tikroji vertė buvo nustatyta naudojant 3 lygių vertinimo metodus. 
• 1 lygis. Tikroji finansinių priemonių, kuriomis prekiaujama aktyviose rinkose, vertė yra pagrįsta rinkos kainomis 

finansinių ataskaitų sudarymo dieną. Skirto parduoti finansinio turto tikroji vertė yra priskiriama šiam lygiui.   
• 2 lygis. Tikroji finansinių priemonių, kuriomis nėra prekiaujama aktyviose rinkose, vertė yra nustatoma naudojant 

vertinimo metodus. Šie vertinimo metodai, kiek įmanoma, naudoja duomenis, stebimus rinkoje, kai jie yra prieinami 
ir stengiasi nenaudoti įvertinimų, būdingų tik ūkio subjektui. Bendrovė neturi finansinio turto bei įsipareigojimų, 
priskirtinų šiam lygiui.  

• 3 lygis. Tikroji vertė, nustatyta naudojantis šiais metodais, naudoja vieną ar daugiau reikšmingų kintamųjų, 
nepagrįstų duomenimis, stebimais rinkoje. Visų gautinų bei mokėtinų sumų bei suteiktų bei gautų paskolų tikrosios 
vertės priskiriamos šiam lygiui.  

 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

37 

 

 
Bendrovės vadovybė įvertino, kad finansinio turto ir įsipareigojimų tikroji vertė 2014 m. ir 2013 gruodžio 31 d. 
apytiksliai prilygsta jų apskaitinei vertei. Kiekvienos rūšies finansiniam turtui ir įsipareigojimams įvertinti yra naudojami 
tokie metodai ir prielaidos: 
 
(a) Trumpalaikių gautinų ir mokėtinų sumų apskaitinė vertė yra artima jų tikrajai vertei; 
(b) Ilgalaikių gautų paskolų tikroji vertė nustatoma vadovaujantis tokios pat ar panašios paskolos rinkos kaina arba 

palūkanų norma, kuri yra taikoma tuo metu tokio pat termino skoloms. Ilgalaikių skolų, už kurias mokamos 
kintamos palūkanos, tikroji vertė yra artima jų apskaitinei vertei.  

 
26.3. Kapitalo valdymas 
 
Bendrovės kapitalo valdymo tikslas yra užtikrinti Bendrovės galimybes tęsti veiklą siekiant uždirbti pelno savo 
akcininkams ir palaikyti optimalią kapitalo struktūrą mažinant kapitalo kainą. Be to, Bendrovė turi atitiktų išorinius kapitalo 
reikalavimus. 
 
Bendrovė valdo savo kapitalo struktūrą ir keičia ją, atsižvelgiant į ekonominių sąlygų pokyčius ir pagal savo veiklos 
rizikos ypatybes. Siekdama palaikyti arba pakeisti kapitalo struktūrą, Bendrovė gali koreguoti akcininkams išmokamų 
dividendų sumą, grąžinti kapitalą akcininkams, išleisti naują akcijų emisiją arba parduoti turtą, kad sumažintų skolas. 
2014 m. gruodžio 31 d. nebuvo padaryta jokių kapitalo valdymo tikslų, politikos ar proceso pakeitimų. 
 
Lietuvos Respublikos akcinių bendrovių įstatymas reikalauja, kad Bendrovės nuosavas kapitalas sudarytų ne mažiau 
negu 50 proc. jos įstatinio kapitalo. 2014 m. gruodžio 31 d. ir 2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovė vykdė šį reikalavimą.  
 
Be to, Bendrovė turi išorinių reikalavimų kapitalui iš bankų. Reikalaujama, kad nuosavo kapitalo ir visų įsipareigojimų ir 
nuosavo kapitalo sumos santykis būtų ne mažesnis nei 0,4. Vadovybė kontroliuoja, kad Bendrovė atitiktų abu aukščiau 
paminėtus kapitalo reikalavimus. Jokių kitų kapitalo valdymo priemonių nėra naudojama. 2014 m. ir 2013 m. 
gruodžio 31 d. Bendrovė tenkino visus išorinius reikalavimus kapitalui. 
 
26.4.  Finansinės priemonės pagal grupes 
 

  Paskolos ir gautinos sumos Skirtas parduoti finansinis turtas 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 
2014 m. 

gruodžio 31 d. 
2013 m. 

gruodžio 31 d. 
Turtas, nurodytas finansinės 
padėties ataskaitoje     
Skirtas parduoti finansinis turtas - - 1 1 
Suteiktos paskolos  3.163 67 - - 
Terminuotieji indėliai, kurių terminas 
sudarymo metu viršija 3 mėn. - 10.108 - - 
Prekybos ir kitos gautinos sumos, 
neįtraukiant išankstinių apmokėjimų 18.071 18.735 -  
Pinigai ir pinigų ekvivalentai 7.208 20.712 - - 
Iš viso 28.442 49.622 1 1 
 

   
Finansiniai įsipareigojimai, 

vertinami amortizuota savikaina 

 
  

2014 m. 
gruodžio 31 d. 

2013 m. 
gruodžio 31 d. 

Įsipareigojimai, nurodyti finansinės padėties ataskaitoje     
Paskolos   44.213 31.157 
Finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimai   3.057 1.994 
Prekybos ir kitos mokėtinos sumos, neįtraukiant nefinansinių 
įsipareigojimų   14.668 17.365 
Iš viso   61.938 50.516 

 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

38 

 

 
 

27 Nebalansiniai įsipareigojimai ir neapibrėžtumai 
 
Teisiniai ginčai 
 
2014 m. liepos 7 d. Bendrovės klientas UAB „Green terminal“ pateikė ieškinį Vilniaus komercinio arbitražo teismui dėl 18 
901 tūkst. Lt dydžio kompensacijos. 
 
Ginčas yra susijęs iš esmės su dviejų sutarčių sudarymu, aiškinimu ir taikymu: 
1995 m. gruodžio 21 d. sutartis Nr. ERS-95/1201, sudaryta tarp Bendrovės ir FJELD BRUKNES A.S.  
1998 m. kovo 16 d. sutartis Nr. 07-98/75, sudaryta tarp Bendrovės ir UAB „Green Terminal“ (FJELD BRUKNES A.S. 
teisių perėmėjo), su vėlesniais jos pakeitimais.  
 
Pagal šias sutartis Bendrovė suteikė teisę jai priklausančiame sandėlyje FJELD BRUKNES A.S. (vėliau UAB „Green 
Terminal“) įsirengti šaldymo įrangą ir naudoti sandėlį krovinių sandėliavimui. Pagal Ginčo sutartį UAB „Green Terminal“ 
įsipareigojo užtikrinti 100.000 tonų metinį krovinių srautą per Bendrovę, o šio srauto neužtikrinus mokėti netesybas. UAB 
„Green Terminal“ Ginčo sutartyje nurodyto krovinių srauto neužtikrina nuo 2006 metų, tačiau visuomet sumoka 
netesybas (baudą už iki 100.000 tonų neperkrautą krovinio toną). 
 
Bendrovė ir UAB „Green Terminal“ 2005 m. gruodžio 29 d. ir 2009 m. kovo 31 d. sudarė papildomus susitarimus prie 
Ginčo sutarties, kuriais Ginčo sutarties galiojimas buvo pratęstas iki 2014 m. gruodžio 31 d. Paskutiniame 2009 m. kovo 
31 d. susitarime nustatyta, kad Ginčo sutarties sąlygos bus peržiūrimos iki 2014 m. kovo 31 d. 2013 metų pradžioje 
Bendrovė nustatė UAB „Green Terminal“ naujus krovos tarifus 2013 metams, su kuriais UAB „Green Terminal“ nesutiko 
ir iki šiol atsisako mokėti už Bendrovės paslaugas pagal padidintus krovos tarifus; Bendrovei pagrasinus nutraukti krovos 
paslaugas, UAB „Green Terminal“ sumokėjo už paslaugas pagal padidintus tarifus, tačiau tai išlieka ginčo klausimu. 
2013 m. gruodžio mėn. Bendrovė pateikė UAB „Green Terminal“ naują sandėlio nuomos sutarties projektą derinimui, 
tačiau UAB „Green Terminal“ atsisakė derėtis dėl pateikto projekto nurodydama, kad Ginčo sutartis negali būti keičiama, 
išskyrus terminą, kuris turi būti pratęstas 5 metų laikotarpiui. 
 
UAB „Green Terminal“, laikydama, kad Bendrovė turi pareigą pratęsti Sutarties terminą, tačiau atsisakė tai padaryti 
naujam 5 metų laikotarpiui, pateikė ieškinį su reikalavimu sumokėti dvigubą šaldymo įrengimų vertę (apskaičiuotą pagal 
importo deklaracijas), lygią 18 900 776 Lt. Bendrovė nesutinka su šiuo UAB „Green Terminal“ reikalavimu, laiko jį 
nepagrįstu, neatitinkančiu Bendrovės ketinimų, valios ir susitarimo, sudarant sutartį ir Ginčo sutartį, bei prašo ieškinį 
atmesti. Po to, kai pasibaigė Bendrovės sutartinė pareiga privalomai atnaujinti Ginčo sutartį, visi kiti Ginčo sutarties 
atnaujinimai/pratęsimai gali būti pasiekti tik bendru sutarimu; jo nepasiekus, Ginčo sutartis pasibaigia suėjus jos terminui, 
nesukeldama Bendrovei Ginčo sutarties 5.3 p. numatytų pasekmių – pareigos sumokėti 18,9 mln. Lt dydžio 
kompensaciją be to UAB „Green Terminal“ sistemingai pažeidinėja Ginčo sutartį neužtikrindama krovinių srauto. 
 
Ginčo nagrinėjimas arbitražo teisme iš esmės vyko 2015 m. sausio 14-15 dienomis. Ataskaitų sudarymo dienai arbitražo 
teismo sprendimas nebuvo priimtas. Bendrovės vadovybės nuomone, šios bylos atžvilgiu Bendrovei nekils reikšmingų 
įsipareigojimų.  
 

28 Susijusių šalių sandoriai 
 
Bendrovės sandoriai su susijusiomis šalimis 2014 m. ir likučiai 2014 m. gruodžio 31 d. buvo šie: 
 

2014 m. Pirkimai Pardavimai 
Gautinos 

sumos 
Mokėtinos 

sumos 

     
Patronuojanti įmonė 16.539 - - 27 

Asocijuota įmonė 35.951 3.400 87 2.028 

Kitos susijusios įmonės 32.623 27.242 9.719 5.214 

 85.113 30.642 9.806 7.269 
 
Sandoriai su Bendrovės susijusiomis šalimis 2013 m. ir likučiai 2013 m. gruodžio 31 d. buvo šie: 
 

2013 m. Pirkimai Pardavimai 
Gautinos 

sumos 
Mokėtinos 

sumos 

     
Patronuojanti įmonė 16.303 - - 25 
Asocijuota įmonė 35.293 3.412 132 3 
Kitos susijusios įmonės 36.673 26.825 4.032 7.170 

 88.269 30.237 4.164 7.198 
  



 

AB „KLAIPĖDOS JŪRŲ KROVINIŲ KOMPANIJA“ 

2014 M. FINANSINĖS ATASKAITOS 
(tūkst. litų, jei nenurodyta kitaip) 
 

 

 

39 

 

Kitos susijusios šalys yra UAB koncerno ,,Achemos grupė“ grupės įmonės.  
 
Bendrovė moka UAB koncernas „ACHEMOS GRUPĖ“ valdymo mokestį, kurio dydis yra nustatytas susitarimu tarp 
Bendrovės ir pagrindinio akcininko. 
 
Bendrovė neturi jokių garantijų iš susijusių šalių gautinoms ar susijusioms šalims mokėtinoms sumoms. 2014 m. ir 
2013 m. gruodžio 31 d. Bendrovė neapskaitė jokių vertės sumažėjimų abejotinoms skoloms susijusioms su gautinomis 
sumomis iš susijusių šalių. 
 
Susijusioms šalims suteiktos paskolos yra atskleistos 12 pastaboje. 
 
Vadovybės darbo užmokestis ir kitos išmokos 
 
2014 m. Bendrovės vadovybei priskaičiuotas darbo užmokestis iš viso sudarė 1.788 tūkst. litų (2013 m. – 2.963 tūkst. 
litų). 2014 m. ir 2013 m. Bendrovės vadovybei nebuvo suteikta jokių garantijų, nebuvo jokių kitų išmokėtų ar priskaičiuotų 
sumų ar turto perleidimo. Bendrovės vadovybei suteiktų paskolų likutis 2014 m. gruodžio 31 d. buvo 3 tūkst. litų (2013 m. 
gruodžio 31 d. – 11 tūkst. litų). 
 

29 Nepiniginiai sandoriai 
 
2014 m.pagrindiniai nepiniginiai sandoriai buvo 2.037 tūkst. Lt avansinio pelno mokesčio sudengimas su kitais 
mokesčiais bei 4.130 tūkst. Lt ilgalaikio materialiojo turto įsigijimas finansinės nuomos (lizingo) būdu.  


